ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng        năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2022

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2014; Luật Ngân sách nhà nước ngày

25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 26//2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết thi hành mộ số điều của Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy

định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 180/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh

về Kế hoạch đầu tư công năm 2022;

 Trên cơ sở tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; UBND huyện trình HĐND

huyện xem xét, phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2022, với các nội dung

sau:

 1. Nguyên tắc bố trí vốn: Vốn đầu tư được bố trí theo thứ tự ưu tiên sau:

 - Bố trí đảm bảo 100% nhu cầu vốn thực hiện các cơ chế khuyến khích

phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2

 - Bố trí đảm bảo 100% nhu cầu vốn còn thiếu cho các dự án hoàn thành

có quyết toán được duyệt.

 - Bố trí tối thiểu 10% tổng số thu tiền SD đất điều tiết NS cấp huyện để

thực hiện các nhiệm vụ đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy

chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai theo phân cấp quản lý ngân sách.

 - Bố trí đảm bảo vốn còn thiếu cho các dự án hoàn thành chưa có quyết

toán được duyệt.

 - Bố trí đảm bảo vốn còn thiếu cho các dự án chuyển tiếp.

 - Số vốn còn lại, được bố trí cho: Dự án khởi công mới; dự án chuẩn bị

đầu tư, hỗ trợ đầu tư; lập các quy hoạch, các đề án...

 2. Dự kiến nguồn vốn đầu tư

 Tổng vốn đầu tư công năm 2022 dự kiến là 260.100 triệu đồng; trong

đó: từ nguồn thu cấp quyền sử dụng tiền sử dụng đất năm 2022: 163.500

triệu đồng; nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2021 chuyển sang: 21.000 triệu

đồng; nguồn TW, tỉnh: 75.600 triệu đồng.

 Bao gồm:

 2.1. Thực hiện các cơ chế khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội

của huyện: 37.661 triệu đồng, chiếm 13,5% tổng vốn đầu tư.

 2.2. Thanh toán giá trị khối lượng các dự án hoàn thành: 6.887 triệu

đồng, chiếm 2,6% tổng vốn đầu tư.

 2.3. Thanh toán giá trị khối lượng các dự án chuyển tiếp: 98.610 triệu

đồng, chiếm 37,9% tổng vốn đầu tư.

 2.4. Khởi công mới các dự án: 70.600 triệu đồng, chiếm 27,1% tổng

vốn đầu tư.

 2.5. Mua sắm đồ dùng dạy học thực hiện đổi mới chương trình giáo

dục phổ thông đối với lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022: 10.000 triệu

đồng, chiếm 3,5% tổng vốn đầu tư

 2.6. Công tác quy hoạch, đền ánThực hiện các nhiệm vụ đo đạc, lập

bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ

liệu đất đai theo phân cấp quản lý NS: 25.666 triệu đồng, chiếm 8,8%

3

  2.7. Dự án chuẩn bị đầu tư; hỗ trợ đầu tư: 10.676 triệu đồng, chiếm

4,1% tổng vốn đầu tư.

 3. Dự kiến danh mục đầu tư năm 2022: (Có phụ lục chi tiết kèm theo)

UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, Nghị quyết kế

hoạch đầu tư công năm 2022./.

Nơi nhận:

- T.T. Huyện ủy (b/c);

- T.T. HĐND huyện (b/c);

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, TC-KH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-13T22:17:49+0700

		2021-12-14T07:39:04+0700

		2021-12-14T07:39:15+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-14T07:39:38+0700

		2021-12-14T07:40:24+0700